
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 45/2019

Publicado no DOC em 28/02/2019 – Pág 50 – Não substitui a publicação oficia

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº12.524 DE 01.12.1997,
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; E, COM AS DISPOSIÇÕES DO SEU
REGIMENTO INTERNO, TORNA PÚBLICA A ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2019.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI

PRESIDENTA COMAS-SP

ATA Nº03/2019 REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP.

Aos décimo segundo dia de julho de dois mil e dezenove, terça-feira, no período das treze
horas e trinta minutos, foi realizada a plenária ordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social de São Paulo – COMAS/SP. A plenária foi realizada na Sede do Conselho,
sito à Praça Antônio Prado, nº 33, 12º andar, Centro, São Paulo/SP em conformidade com o
COMUNICADO COMAS-SP nº225/2018, com a presença do(a)s: Conselheiro(a)s Titulares: :
Antônio Alexandre de Andrade Patto, Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra; Luis Lorente Vila,
Darlene Terzi, Girlândia Silva Santana, David Oscar, Maria Silvia Coviello Boscaino, Damaris
Lacerda Abreu, Marcos Antônio Muniz, Souza, Jabs Cres Maia Santos,  Maria Isabel Meunier
Ferraz, Maria Silva Cavasin Matano, Maria Aparecida de Laia. Conselheiro (a)s Suplentes:
Antônio Souza Navarro, Écio de Almeida Silva, Jurandir Santo Zaneti, Maria Cecília Herzer
Mattos Apostolopoulos, Dulcinea Pastrello, Maria Cristina Favoretto, Tamara dos Santos
Cereja, Dulcinea Pastrello, Natanael, Irma de Cassia, e Maria José Rollo Ribeiro e Valdemar
Alves Ferreira. Faltas Justificadas: Irma de Cássia Lins de Araújo, Fabiana Santos de Paula Silva
e Anna Beatriz Langue Peranovich. Composição da Mesa de Deliberação: Antônio Alexandre
de Andrade Patto, Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra; Luis Lorente Vila, Darlene Terzi,
Girlândia Silva Santana, David Oscar, Maria Silvia Coviello Boscaino, Damaris Lacerda Abreu,
Marcos Antônio Muniz, Souza, Jabs Cres Maia Santos, Maria Isabel Meunier Ferraz, Maria Silva
Cavasin Matano e Maria Aparecida de Laia. Convidado (a)s: Alexandre Frederico – Usuário
SUAS, José Rinaldo- Usuário SUAS, Lora, André Luis Barletta – Movimento Popular de RUA,
Érika Gomes Arashiro – CIEE, Olga – Doutores da Alegria, Paulo Cézar de Paula, Movimento
nacional de população de rua, José França – Sobrevivente da Rua e Adaiza Oliveira Nascimento
– Sociedade Bíblica do Brasil.

A reunião teve início com a abertura dos trabalhos pela presidente, Sra. Darlene Cazarini.
Procedeu-se à verificação do quorum e à composição da mesa de deliberação. Aprovada a
pauta publicada em Comunicado COMAS nº/2019.

Conselho Diretor Ampliado

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS/SP

Endereço: Rua Antônio Prado, nº 33 – 12º andar

Dia: 08/02/2019 Horário: 09:30hs



Conselheiros Presentes:

Poder público:
Sociedade Civil: Darlene Terzi dos Anjos Cazarini, David Oscar e Adriana Oliveira Gonçalves
Bezerra.
Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva) Vanessa Rodrigues da Silva, Ana Carolina
Nascimento, Ane Caroline Almeida de Laet e Marcela Luchetta Bressani

Maria Cecília Herzer Mattos Apostolopoulos em substituição da conselheira Irma coordenadora
da CPP.

Ausentes: Maria Isabel Meunier Ferraz, Maria Aparecida de Laia, Jabs Cres Maia Santos,
Damaris Lacerda Abreu, Irma de Cássia Lins de Araújo, Hélio de Oliveira, Marcos Antonio Muniz
e Souza e Vânia Baptista Nery.

Pauta:

1)  PARA CIÊNCIA:

1 – SMADS/GAB – encaminha relação dos nomes dos representantes da COC.

Encaminhamento: Informar o Pleno e apresentar a resolução da COC para aprovação.

2) DEMANDAS NOVAS – SECRETARIA EXECUTIVA:

1 – Ministério Público – Promotoria de Justiça – Setor de Defesa dos Interesses Difusos e
Coletivos – encaminha ofício 0444/2019.
Assunto: Apuração de falta de vagas em República Jovem ou quantidade de serviços
incompatível com a demanda.
Solicita o comparecimento da Sra. Presidente do COMAS na Promotoria, dia 26/03/2019, às
14h30.

Encaminhamento: Informar a Plenária.

2 - CMDCA – Encaminha e-mail com a relação dos GT’s que têm participação de Conselheiros
do COMAS.

Encaminhamento: Enviar e-mail para os participantes.

3 - SMADS/Observatório – encaminha e-mail ao COMAS solicitando a indicação de dois nomes
(titular e suplente) para a composição do GT Indicadores da Instrução Normativa 4.

Encaminhamento: Encaminhar para plenária indicar dois nomes.

4 - Denúncia de usuário – C.A.E Brigadeiro

Encaminhamento CDA: Considerando a gravidade e a urgência da denúncia, o CDA enviou um
ofício para SMADS e para a organização pedindo providencia dos fatos; e, ofício para o
Conselho Tutelar comunicando e solicitando averiguação e visita.

Encaminhamento Plenário: aprovado o envio de ofícios

5 – Reordenamento do ESPASO

Encaminhamento CDA: Enviar ofício pedindo que SMADS detalhe as mudanças no ESPASO,
principalmente no quadro de recursos humanos e as ações planejadas.



Encaminhamento do Plenário: aprovado envio de ofício

6 – Fechamento do Centro de Acolhida Pousada da Esperança.

Encaminhamento CDA: Enviar ofício para SMADS pedindo esclarecimentos sobre a população
atendida e qual a previsão de um novo serviço na região para suprir o fechamento.

Encaminhamento Plenário: aprovado envio de ofício

7 - Ata CMDCA - GT de revisão da Resolução Conjunta 03/16 – 29/01/2019

Encaminhamento: Enviar por e-mail para todos os conselheiros.

Em seguida foi iniciada a recomposição das comissões e GT´s do conselho. Foi solicitado à
conselheira Macela que enviasse ao CDA a minuta que havia sido resultado do GT sobre
socioaprendizagem assim como consta a resolução a seguir:

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº xxx/2019, DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste
Conselho, constituídas por representantes do poder público e da
sociedade civil.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997,
regulamentada pelo Decreto nº38.877 de 21 de dezembro de 1999, em reunião ordinária da
plenária realizada no dia 07 de agosto de 2018,

Considerando a Resolução COMAS-SP nº1315/2018 de 15 de maio de 2018, que dispõe
sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste Conselho, constituídas por
representantes do poder público e da sociedade civil;

Considerando a Resolução COMAS-SP nº1316/2018 de 29 de maio de 2018, que dispõe
sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste Conselho, constituídas por
representantes do poder público e da sociedade civil;

Considerando a Resolução COMAS-SP nº1334/2018 de 17 de julho de 2018, que dispõe
sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste Conselho, constituídas por
representantes do poder público e da sociedade civil;

Considerando a Resolução COMAS-SP nº1406/2019 de 22 de janeiro de 2019, que
dispõe sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste Conselho, constituídas por
representantes do poder público e da sociedade civil;

Considerando o disposto no artigo 35 e seguintes do Regimento Interno do Conselho
Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, disposto pela Resolução
nº568/COMAS-SP/2012 de 09 de fevereiro de 2012, que trata das Comissões Temáticas,
resolve:

Art. 1º. Recompor as Comissões Temáticas com os representantes, coordenadores e relatores
do poder público e sociedade civil, conforme segue:



I.Comissão de Relações Inter-Institucionais - CRI

SEGMENTO NOME

Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra

Sociedade Civil Damaris Lacerda Abreu

Sociedade Civil David Oscar

Sociedade Civil Écio Almeida Silva

Sociedade Civil Girlândia Silva Santana

Sociedade Civil Luis Lorente Vila

Sociedade Civil Marcos Antonio Muniz e Souza

Sociedade Civil Maria Silvia Coviello Boscaino

Sociedade Civil Darlene Terzi dos A. A. Cazarini

Sociedade Civil Maria Cecília H. Mattos Apostolopoulos

Sociedade Civil Natanael de Jesus Oliveira

Sociedade Civil Dulcinea Pastrello

Poder Publico Jabs Cres Maia Santos

Poder Publico Maria Aparecida de Laia

Poder Publico Victor Di Francesco Coelho

Coordenadora Damaris Lacerda Abreu

Relator Victor Di Francesco Coelho

II.Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos - CPP

SEGMENTO NOME

Sociedade Civil Anna Beatriz Langue Peranovichi Leite

Sociedade Civil Antonio Alexandre de Andrade Patto

Sociedade Civil Antonio Souza Navarro

Sociedade Civil Darlene Terzi dos A. A. Cazarini

Sociedade Civil Dulcinea Pastrello



Sociedade Civil Écio Almeida Silva

Sociedade Civil Girlândia Silva Santana

Sociedade Civil Marcos Antonio Muniz e Souza

Sociedade Civil Maria Cecília H. Mattos Apostolopoulos

Sociedade Civil Natanael de Jesus Oliveira

Sociedade Civil Tamara dos Santos Cereja

Sociedade Civil Luis Lorente Vila

Sociedade Civil David Oscar

Poder Publico Maria Isabel Meunier Ferraz

Poder Publico Helio de Oliveira

Poder Público Irma de Cassia Lins de Araújo

Coordenadora Irma de Cassia Lins de Araújo

Relatora Maria Cecília H. Mattos Apostolopoulos

III.Comissão de Finanças e Orçamento - CFO

SEGMENTO NOME

Sociedade Civil Antonio Alexandre de Andrade Patto

Sociedade Civil Darlene Terzi dos A. A. Cazarini

Sociedade Civil David Oscar

Sociedade Civil Écio Almeida Silva

Sociedade Civil Jurandir Zaneti

Sociedade Civil Luis Lorente Vila

Sociedade Civil Natanael de Jesus Oliveira



Poder Público Fabiana Santos de Paula Silva

Poder Público Italo Souza Cunha

Poder Público Helio de Oliveira

Coordenador Helio de Oliveira

Relator Natanael de Jesus Oliveira

IV.Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências - CMCDC

SEGMENTO NOME

Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra

Sociedade Civil Antonio Alexandre de Andrade Patto

Sociedade Civil Darlene Terzi dos A. A. Cazarini

Sociedade Civil Marcos Antonio Muniz e Souza

Sociedade Civil Maria Cecília H. Mattos Apostolopoulos

Sociedade Civil Luis Lorente Vila

Poder Público Maria Cristina Favoretto

Poder Público Maria Isabel Meunier Ferraz

Poder Público Patricia Veloso Maia

Poder Público Irma de Cassia Lins de Araújo

Coordenadora Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra

Relatora Maria Cristina Favoretto

V. Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família

SEGMENTO NOME

Sociedade Civil Antonio Alexandre de Andrade Patto



Sociedade Civil Antonio Souza Navarro

Sociedade Civil Marcos Antonio Muniz e Souza

Poder Público Maria Isabel Meunier Ferraz

Poder Público Maria Silvia Cavasin Matano

Poder Público Maria Aparecida de Laia

Coordenadora Marcos Antonio Muniz e Souza

Relator Maria Aparecida de Laia

Art. 2º. Esta Resolução, com a deliberação do colegiado, entra em vigor na data de sua
publicação em Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP, revogadas as disposições
contrárias.

Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini

Presidenta

COMAS-SP

Procedeu-se a recomposição das representações extensas, verificada na resolução abaixo:

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nºxxx/2019, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a recomposição das representações externas do
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo –
COMAS-SP.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877 de 21 de dezembro de 1999; e, Resolução
COMAS-SP nº568/2012 de 09 de fevereiro de 2012 (Regimento Interno), em reunião ordinária
da Plenária de 12 de fevereiro de 2019,

CONSIDERANDO as Resoluções COMAS-SP nº1296/2018 de 20 de fevereiro de 2018,
nº1317/2018 de 29 de maio de 2018 e nº1349/2018 de 31 de julho de 2018, que dispõem
sobre a recomposição das representações externas do Conselho Municipal de Assistência
Social de São Paulo - COMAS-SP.



RESOLVE:

Artigo 1º - Recompor e referendar as representações externas deste Conselho:

I - Conselho Estadual de Assistência Social de São Paulo - CONSEAS-SP:

Sociedade Civil: Écio Almeida Silva, Girlândia da Silva Santana, Maria Silvia Boscaino /Poder

Público:

II - Comissão Municipal Intersetorial de Convivência Familiar e Comunitária para a cidade de

São Paulo: Sociedade Civil: Anna Beatriz Langue Peranovichi Leite e Dulcinea Pastrello/Poder

Público:

III - Comissão Municipal de Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil de São Paulo -

CMETI:

Sociedade Civil: David Oscar (Titular)/Poder Público: Maria Aparecida de Laia (Suplente)

IV - Reuniões do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS:

a) 02 (dois) integrantes do Conselho Diretor Ampliado;

b) 02 (dois) conselheiros do pleno, sendo: 01 (um) da Sociedade Civil e 01 (um) do Poder

Público, em revezamento

V - Comissão de Enfrentamento à Violência, Abuso e Exploração Sexual contra Crianças e

Adolescentes - CMESCA:

Sociedade Civil: Darlene Terzi dos A. A. Cazarini (Titular)/Poder Público: Maria Aparecida de

Laia (Suplente)

VI - Grupo de Trabalho para a Construção Coletiva da Normatização dos Procedimentos

Técnicos Socioeducativos Prestados pelo SMSE/MA, conforme estabelece o Plano Decenal

Municipal de Atendimento Socieducativo Medidas Socioeducativas:



Sociedade Civil: Natanael de Jesus Oliveira (Titular)/Poder Público: Maria Silvia Cavasin Matano

(Suplente)

VII - Grupo de Trabalho de Assessoramento e Garantia de Direitos da Paulus:

Sociedade Civil: Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra e Tamara dos Santos Cereja /Poder

Público: Maria Cristina Markes Marin

VIII - Fórum de Assistência Social da Cidade de São Paulo - FAS-SP:

Sociedade Civil: Darlene Terzi dos A. A. Cazarini, Luis Lorente Vila, Maria Cecília H. Mattos

Apostolopoulos e Natanael de Jesus Oliveira

IX - Fórum Municipal de Entidades Beneficentes de Assistência Social - FEBAS:

Sociedade Civil: Adriana de Oliveira Gonçalves Bezerra, Damaris Lacerda Abreu e Maria Silvia

Coviello Boscaino

X - Grupo de Trabalho - GT Indicadores da Instrução Normativa 4:

Sociedade Civil: Tamara dos Santos Cereja (Titular) e Marcos Muniz (Suplente)

XI - Grupo de Trabalho - GT Revisão da Resolução Conjunta CMDCA/COMAS-SP nº03/2016:

Sociedade Civil: Natanael de Jesus Oliveira / Poder Público: Irma de Cássia Lins de Araujo

XII - Grupo de Trabalho - GT de Crianças e Adolescentes em Situação de Rua e na Rua:

Sociedade Civil: Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini / Poder Público: Irma de Cássia Lins de

Araujo

Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini

Presidenta COMAS-SP



2 – SMADS/GAB – encaminha relação dos nomes dos representantes da COC.

Foi apresentada em pleno a resolução abaixo que regulamenta a Comissão Organizadora
Central da XIII Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo, sendo
aprovada por consenso pelo pleno:

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nºxxxx/2019, DE XX DE XXXXXX DE 2019

Dispõe sobre a Comissão Organizadora
Central da

XIII Conferência Municipal de Assistência Social
da Cidade

de São Paulo.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524 de 01 de dezembro de 1997,
regulamentada pelo Decreto nº38.877 de 21 de dezembro de 1999; e, com as disposições de
seu Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária de xx de xxxxx de 2018,

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei Federal nº8.742 de 07 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº12.435/2011;

CONSIDERANDO a atribuição da Conferência Municipal de Assistência Social de “Avaliar a
situação da Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema”;

CONSIDERANDO as etapas a serem realizadas para a XIII Conferência Municipal de Assistência
Social da Cidade de São Paulo: Apresentação da Vigilância Socioassistencial da Cidade de São
Paulo, Audiências Públicas do “Conferir”, Lançamento da XIII Conferência Municipal de
Assistência Social da Cidade de São Paulo, 32 Conferências Regionais, XIII Conferência
Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo, Entrega dos Anais da referida
Conferência;



CONSIDERANDO que as deliberações são parte integrante a serem consideradas no Plano
Municipal de Assistência Social - PLAS, bem como nas propostas das peças orçamentárias,
conforme previsto na NOB SUAS 2012 - Resolução CNAS nº33/2012, e com atribuição do seu
acompanhamento pelo Conselho e Comissões;

CONSIDERANDO que a CMCDC - Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das
Conferências Municipais de Assistência Social será responsável em subsidiar a XIII Conferência
Municipal com os documentos do “Conferir”;

CONSIDERANDO a participação popular e descentralização, por meio de Conferências
Regionais e, consequentemente, a importância das delegações para a XIII Conferência
Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo e XII Conferência Estadual de
Assistência Social de São Paulo;

CONSIDERANDO a autonomia do Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo -
COMAS-SP quanto às orientações e normativas para a XIII Conferência Municipal de
Assistência Social de São Paulo, em consonância com as recomendações emanadas do CNAS -
Conselho Nacional de Assistência Social;

CONSIDERANDO a necessidade de contratações para a realização da XIII Conferência
Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo e suas etapas, sob coordenação do
COMAS-SP.

RESOLVE:

Art. 1º - Compor a Comissão Organizadora Central da XIII Conferência Municipal de Assistência
Social da Cidade de São Paulo;

Art. 2.º - A Comissão será coordenada pela Presidenta com relatoria da Vice-Presidenta do
COMAS-SP.

Art. 3º - Constituição da Comissão:

I - Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP

Conselheiro(a)s Sociedade Civil

03 Titulares: Damaris Lacerda Abreu

David Oscar

Girlândia da Silva Santana

Conselheiro(a)s Poder Público

03 Titulares: Irma da cássia Lins de Araujo

Hélio de Oliveira

Maria Aparecida de Laia

II - Usuários da Assistência Social (Dois usuários da assistência social do município de São
Paulo interessados, que participam das plenárias e comissões do COMAS, escolhidos entre si)

02 Titulares:
José Benedito França Pereira



Manoel Alexandre Frederico de Sousa
III - Fórum Municipal de Assistência Social da Cidade de SP - FAS-SP

04 Titulares:

Regina Conceição da Paixão Gomes
Israel Divino Marques

IV - Fórum Municipal de Entidades Beneficentes de Assistência Social - FEBAS

02 Titulares:
Carla Regina Baptista de Oliveira
Elisabete Antolino

V - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de São Paulo - SMADS

01 Titular da SMADS: Fernando Ferreira dos Santos

08 Titulares das Regiões:

a) Leste 1 (AF, MO e PE, IT) - responsável: Penha - Márcia do Nascimento Selles
b) Leste 2 (CT, SM, MP e G) - responsável: Cidade Tiradentes - Aparecida Maria Ferreira de

Paula
c) Leste 3 (EM, VP, e SB, IQ) - responsável: Ermelino Matarazzo - Surama Cattarina

Bisceglia Pereira
d) Sul 1 (PA, MB, JÁ e CL) - responsável: Campo Limpo - Maria Aparecida Junqueira
e) Sul 2 (AS, AD e CS, VM) - responsável: Santo Amaro - Priscila Rio Branco
f) Norte 1 (ST, MG e JT) - responsável: Santana - Vivian da Cunha Soares Garcia
g) Norte 2 (CV, FÓ, PR e PJ) - responsável: Pirituba - Lúcia Cristina Medeiros Tarifa
h) Centro-Oeste (SÉ, IP, BT, LA e PI) - responsável: Sé - Cássia Aparecida Travensolo

VI - Equipe da Secretaria Executiva do COMAS-SP

a) Ana Carolina do Nascimento Antônio
b) Ane Caroline Almeida de Laet
c) Kassia Siqueira Ribeiro
d) Marcela Luchetta Bressani
e) Max Nicola Gonçalves Lucio
f) Vanessa Rodrigues da Silva (Secretária Executiva)
g) Vânia Baptista Nery

§ 1º - O(a)s indicado(a)s devem ter disponibilidade e compromisso para participação das
reuniões e de todo o processo, evitando a substituição durante a realização das etapas.

§ 2º - Em caso de substituições informar oficialmente ao COMAS-SP, garantindo o processo de
transição pelos representantes antecessores do órgão afim.

Art. 4º - A Comissão Organizadora Central poderá contar, caso necessário, com colaboradores
para auxiliar no processo de realização da XIII Conferência Municipal de Assistência Social da
Cidade de São Paulo que será publicada em Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

Parágrafo Único - Consideram-se colaboradores: Conselheiro(a)s, Instituições, Organizações
Governamentais ou da Sociedade Civil, da Administração Pública ou da Iniciativa Privada,
Prestadores de Serviços da Assistência Social, bem como Consultores e Convidado(a)s.

Art. 5º - Atribuições da Comissão:

I - Elaborar a Minuta de Normatização das 32 Conferências Regionais e XIII Conferência
Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo;



II - Elaborar o cronograma de atividades da Comissão Organizadora Central;

III - Orientar as Comissões Regionais das 32 Conferências Regionais;

IV - Acompanhar a realização e resultados das 32 Conferências Regionais e da XIII Conferência
Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo, por meio de relatórios de cada evento
realizado;

V - Preparar e acompanhar a operacionalização da XIII Conferência Municipal de Assistência
Social da Cidade de São Paulo;

VI - Organizar e coordenar a XIII Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São
Paulo;

VII - Dar suporte durante o evento;

VIII - Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas pelas Contratadas que será notificada
pela Coordenação da Comissão Organizadora Central sobre quaisquer eventualidades
ocorridas;

IX - Subsidiar as Contratadas de acordo com as deliberações do COMAS-SP por meio da
orientação da Comissão Organizadora Central;

X - Organizar e coordenar os eventos das etapas previstas para a XIII Conferência Municipal de
Assistência Social da Cidade de São Paulo;

XI - Acompanhar e coordenar a elaboração dos Anais da XIII Conferência Municipal de
Assistência Social da Cidade de São Paulo junto com a Contratada; e

XII - Encaminhar as Comissões Temáticas e Conselho Diretor Ampliado, os Anais da XIII
Conferência Municipal de Assistência Social da Cidade de São Paulo para providências e
encaminhamentos relativos as ações de implementação das deliberações.

Parágrafo Único - A Comissão Organizadora Central, com referendo do plenário, será
responsável em organizar o evento e acompanhar os Termos de Referência para as
contratações dos trabalhos referentes às etapas da XIII Conferência Municipal de Assistência
Social da Cidade de São Paulo.

Art. 6º - A Comissão Organizadora Central da XIII Conferência Municipal de Assistência Social
da Cidade de São Paulo encerrará seus trabalhos após a XII Conferência Estadual de Assistência
Social de São Paulo.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini

Presidenta COMAS-SP

Passa-se para as demandas novas referentes a presente plenária.

1 – Ministério Público – Promotoria de Justiça – Setor de Defesa dos Interesses Difusos e
Coletivos – encaminha ofício 0444/2019



Apuração de falta de vagas em República Jovem ou quantidade de serviços incompatível com a
demanda.

A Sra. Presidente do COMAS compareceu na Promotoria e é consensuado o seguinte
encaminhamento:

A Sra. Darlene pedi para que a CPP faça um parecer mais completo a fim de comparar o
orçamento que foi discutido pelo COMAS – SP e o disponibilizado pela Secretaria da Fazenda.

3 - SMADS/Observatório – encaminha e-mail ao COMAS solicitando a indicação de dois
nomes (titular e suplente) para a composição do GT Indicadores da Instrução Normativa 4.

O conselho solicita a agenda mais detalhada do GT.

4 - Denúncia de usuário – C.A.E Brigadeiro
A pauta foi comunicada no conselho e considerando a gravidade e a urgência da denúncia, o

CDA enviou um ofício para SMADS e para a organização pedindo providencia dos fatos; e,
ofício para o Conselho Tutelar comunicando e solicitando averiguação e visita.
5 – Reordenamento do ESPASO

A pauta foi apresentada e esclarecida ao pleno. O conselho solicita que haja um detalhamento
melhor da reconfiguração do ESPASO, principalmente no quadro de RH.
6 – Fechamento do Centro de Acolhida Pousada da Esperança.

A Sra. Presidente esclarece a pauta, dizendo que houve o fechamento de 120 vagas de
usuários  e que eles serão transferidos para outros equipamentos, porém, a organização
relatou que esses estabelecimentos são muito distantes do centro de Santo Amaro, onde eles
seriam atendidos.

Foi enviado um ofício pedindo esclarecimentos sobre a população atendida e qual a previsão
de um novo serviço na região para suprir o fechamento.
O ofício foi aprovado pelo pleno.

Passa-se para a leitura e aprovação dos relatos das comissões temáticas:

7- Relato da Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI (28/01/2019).

Relato da Reunião

Nome da Comissão: Comissão Relações Interinstitucionais - CRI

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo-SP

Dia: 28.01.2019 (2ª feira) Horário: Das 09h às 12h

Conselheiros Presentes:

Poder Público:

Sociedade Civil: Damaris Lacerda Abreu, David Oscar e Maria Silvia Coviello Boscaino e Darlene
Cazarini

Ausências Justificadas:



Conselheiros Ausentes:

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Marcela Luchetta Bressani

Pauta:

1) PAUTA: Análise dos ofícios e processos de inscrição
A reunião teve início em segunda chamada as 09:30, devido à ausência de representantes do poder
público eu Silvia assumi a relatoria, a presente reunião foi transferida excepcionalmente esta semana de
terça para segunda-feira devido ao recebimento de mandado de segurança nº 053.2018/083674-0 que
tinha o prazo de 05 dias a contar da data do retorno das atividades do conselho para ser respondido. É
solicitada no mesmo a análise dos processos de inscrição da organização Rede Cidadã conforme segue
abaixo. Não foi possível analisar nesta data os ofícios recebidos e demais processos.

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Protocolo Nome CNPJ Data de
Entrada do
pedido de
inscrição

no COMAS-
SP

Assunto SAS Encaminhamentos
da CRI

1521/2018
PROG

Rede
Cidadã

05.461.315/0001-
50

29/05/2018 Pedido de
Inscrição de
Programa

Sé Deferimento

1522/2018

SERV

Rede
Cidadã

05.461.315/0001-
50

29/05/2018 Pedido de
Inscrição de
Programa

Sé Solicitar o
comparecimento
da organização no
COMAS em 12/02

as 10:00 para
reunião com a

comissão

Encaminhamentos e Propostas da Comissão

Justificativas, Observações ou Parecer da Comissão:

Coordenação: Damaris Lacerda Abreu

Relatoria: Maria Silvia Coviello Boscaino

O Relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

7- Relato da Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI (05/02/2019).

Relato da Reunião



Nome da Comissão: Comissão Relações Interinstitucionais – CRI

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo-SP

Dia: 05.02.2019 (3ª feira) Horário: Das 09h às 12h

Conselheiros Presentes:

Poder Público: Jabs Cres Maia

Sociedade Civil: Damaris Lacerda, Écio Almeida Silva e Marcos Muniz.

Ausências Justificadas: Adriana Gonçalves Bezerra, David Oscar, Maria Cecília H. M.
Apostopoulos, Maria Silvia Coviello Boscaino e Natanael de Jesus Oliveira.

Conselheiros Ausentes: Girlândia Silva Santana, Luis Lorente Vila, Darlene Terzi, Dulcinéia
Pastrello, Maria Aparecida de Laia e Victor de Francesco Coelho.

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Marcela Luchetta Bressani

Pauta:

1)PAUTA: Leitura dos ofícios recebidos:

A reunião começou as 09:30 em segunda chamada, como não havia a presença de conselheiros do poder público eu Écio Almeida
assumi a relatoria. A CRI Seguindo com a pauta analisou os seguintes

ofícios: nº 1089/SMADS/GAB/CPC. Ofício referente ao processo nº 2011.0.235.357-0, ofício nº 193/2018 CONSEAS –. Ofício
2166/2018 CGCEB/DRSP/SNAS/MDS

2) PAUTA: Análise dos processos de Inscrição:

A CRI analisou os processos em ordem cronológica conforme segue abaixo:

Encaminhamentos e Propostas da Comissão: Análise de 10 processos e encaminha 08 processos para o plenário.

Conforme segue:

Protocolo Nome CNPJ Data de
Entrada do
pedido de
inscrição

no COMAS-
SP

Assunto SAS Encaminhamentos
da CRI

270/2012 Associação
Propagadora

Soverdi

57.006.116/0001-
55

12/02/2012 Solicitação de
Cancelamento

Santo
Amaro

Referendo da
Solicitação

592/2012 Ondacaima
– Org.

Nacional

08.849.334/0001-
46

25/06/2012 Cancelamento Penha Cancelamento –
Necessita de

quórum



Defesa e
Apoio

qualificado

751/2012 Sociedade
Pró Moradia
São Vicente

de Paulo

02.156.148/0001-
45 17/08/2012

Processo de
Inscrição de
Organização

Vila
Mariana

Indeferimento

934/2012 Fundação
Beneficente

Elijass
Gliksmanis

62.263.678/0001-
14

26/11/2012 Processo de
Inscrição de
Organização

Sé Deferimento

1260/2014
SERV

Congregação
e

Beneficência
Sefardi
Paulista

60.958.238/0001-
56 10/12/2014 Processo de

Inscrição de
Serviço

Sé Indeferimento

1415/2016 INESP –
Instituição
Esperança
para todos

11.699.067/0001-
82

15/09/2016 Processo de
Inscrição de
Organização

Cidade
Ademar

Indeferimento

1473/17 Fraternidade
Assistencial

Casa do
Caminho

00.613.973/0001-
04

19/09/2017 Processo de
Inscrição de
Organização

Ipiranga Deferimento

1493/18

PROG

Sociedade
Bíblica do
Brasil SBB

22.579.376/0001-
51

14/12/2017 Processo de
Inscrição de
Programa

Sé Deferimento

Deliberação do Plenário:

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Coordenação: Damaris Lacerda Abreu

Relatoria: Écio Almeida

O Relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

Relato da Reunião



Nome da Comissão: Comissão Relações Interinstitucionais – CRI

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo-SP

Dia: 05.02.2019 (3ª feira) Horário: Das 13h às 15h

Conselheiros Presentes:

Poder Público: Jabs Cres Maia, Maria Aparecida de Laia

Sociedade Civil: Damaris Lacerda, Écio Almeida Silva e Marcos Muniz.

Ausências Justificadas: Adriana Gonçalves Bezerra, David Oscar, Maria Cecília H. M.
Apostopoulos, Maria Silvia Coviello Boscaino e Natanael de Jesus Oliveira.

Conselheiros Ausentes: Girlândia Silva Santana, Luis Lorente Vila, Darlene Terzi, Dulcinéia
Pastrello, e Victor de Francesco Coelho.

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Marcela Luchetta Bressani

Pauta:

1)PAUTA: Análise dos processos de manutenção

A reunião começou as 13:30 em segunda chamada, devido ser a primeira reunião da conselheira Laia única representante do
poder público presente a mesma preferiu não assumir a relatoria, portanto eu Écio Almeida assumi a relatoria.

A CRI analisou os processos em ordem cronológica conforme segue abaixo:

Encaminhamentos e Propostas da Comissão: Análise de 15 processos e encaminha 09 processos para o plenário.

Conforme segue:

Protocolo Nome CNPJ Data de
Entrada do
pedido de
inscrição

no COMAS-
SP

Assunto SAS Encaminhamentos
da CRI

020/2011 Banco de
Alimentos

02.736.449/0001-
48

09/05/2011 Análise de
Manutenção

Lapa Deferimento da
Manutenção

1168/2014

PROJ

Projeto –
Instituto
Vida São
Paulo –

Educação
Infantil

03.816.478/0001-
82

14/04/2014 Análise de
Manutenção

Itaim Deferimento da
Manutenção

132/2011 Instituto de
Juventude
Iniciação

Formação
Capacitação
Prof. Daniel

01.817.591/0001-
57

08/02/2012 Análise de
Manutenção

Sapopemba Deferimento da
Manutenção



Comboni

141/2011 Centro
Social
Padre
Cícero
Romão

59..829.0001-70 17/10/2011 Análise de
Manutenção

Itaquera Deferimento da
manutenção

143/2011 Rede
Criança de
Combate a
Violência

Doméstica

04.437.234/0001-
51

17/10/2011 Análise de
Manutenção

São Miguel
Paulista

Deferimento da
manutenção

161/2011 Centro
Gaspar

Garcia de
Direitos

Humanos

59.940.080/0001-
08

04/11/2011 Análise de
Manutenção

Sé Deferimento da
Manutenção

171/2011 Associação
Sócio

Cultural
Madre

Teresa de
Jesus

07.186.567/0001-
43

22/11/2011 Análise de
Manutenção

Freguesia /
Brasilândia

Deferimento da
Manutenção

192/2012 PAC –
Projetos

Amigos das
Crianças

08.620.672/0001-
01

14/12/2011 Análise de
Manutenção

Pirituba Deferimento da
Manutenção

821/2011 Centro de
Capacitação
para a Vida

Proj.
Neemias

07.827.871/0001-
22

26/07/2011 Análise de
Manutenção

Vila
Mariana

Deferimento da
Manutenção

Deliberação do Plenário:

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Coordenação: Damaris Lacerda Abreu

Relatoria: Écio Almeida

O Relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

8- Denúncia Oral

O convidado André Barletta trouxe uma denúncia oral sobre seu atendimento no CTA Mooca.



André se dirigiu Ao CTA Mooca e teve o encaminhamento de estadia no estabelecimento
forjado por um profissional do local, nos quais as datas teriam sido alteradas. O Usuário foi
ainda ameaçado de prisão pelos funcionários do local pela falsificação que não cometeu, tendo
um atendimento fora dos padrões de código de ética da política de assistência social.

Encaminhamento: o denunciante deixou os documentos e provas sobre o caso para análise do
GT Denúncias.

Retorna- se para as leituras dos relatos das comissões temáticas.

Relato das Comissões Temáticas

9 - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos – CPP
(24/01/2019)

RELATO DA REUNIÃO

Nome da Comissão:  CPP

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo - SP

Dia: 24/01/2019                                             Horário: 10:00

Conselheiros Presentes:

Poder Público:

Sociedade Civil: M. Cecilia Apostolopoulos, Antônio Patto, Antonio Navarro, Ecio de Almeida

Ausências Justificadas:

Conselheiros Ausentes:

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Anne Caroline

Convidados: Alexandre Frederico e José França

Pautas:

1) – Os conselheiros participantes decidiram encaminhar todas as denúncias para o GT
denúncias, Demandas internas são poucas, as existentes são do MP,  SMADS e
denúncias.

2) Of 4853/2018 MP – relatório de visita. Para conhecimento.

3) Of. COMAS 547/2018 – Resposta da SMADS (Roberval) sobre informações divergentes
quanto à Prestação de Contas.

4) Of. Núcleo do Migrante – com Dulcinéia e Écio para responder.

5) Of. Aliança – encaminhado para GT Denúncia

6) Of. COMAS 321/2018 – solicitando prestação de contas do PETI, reiterar a solicitação
inicial; solicitar de SMADS observatório as informações pertinentes; of. Para M.P.
informando a resposta de SMADS e o novo encaminhamento para SMADS.



7) Of. SAICA Lar Sonho Infantil III, resposta para SMADS propondo avaliação do
acolhimento institucional; resposta para MP encaminhando a resposta de SMADS.

8) Of.  MP - Padre Batista – somente para ciência.

9) Of. (4) MP sobre SAICA Tatuapé, Pinheiros, Jabaquara, Itaquera encaminhar para
SMADS para atender ao solicitado e reiterar a necessidade de avaliação do serviço.

10) Of. SAICA NCCV – encaminhar SMADS para ciência e manifestação. Necessidade de
avaliação e discussão de boas práticas.

Justificativas, Observações ou Parecer da Comissão: (Relato circunstanciado) 1.) As
discussões levam a propositura de discussão e avaliação e principalmente proposição de
política de acolhimento de crianças e adolescentes na cidade de São Paulo. Nomes a serem
contatados: Luciana Temer, cuja OSC financia estudos sobre infância; NECA - pesquisa
realizada que pode se transformar num Seminário; Observatório de SMADS para
levantamento de dados de atendimento tanto quantitativos como qualitativos, a ser
realizado junto ao Pierre, por Cecilia.

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Deliberação do Plenário: Não há

Coordenação: Irma de Cassia

Relatoria: Maria Cecilia Apostolopoulos

O relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

10 - Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos – CPP
(31/01/2019)

RELATO DA REUNIÃO

Nome da Comissão:  CPP

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo - SP

Dia: 31/01/2019                                             Horário: 10:00

Conselheiros Presentes:

Poder Público:

Sociedade Civil: M. Cecilia Apostolopoulos, Antônio Patto, Antônio Navarro, Natanael



Ausências Justificadas:

Conselheiros Ausentes:

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Anne Caroline e Vania Nery

Convidados: Carlos Nambu, Alexandre Frederico, Lora e José França

Pautas:

1 - Of. COMAS 547/2018 – reencaminhar solicitando o Manual de Prestação de Contas;

2 – A discussão sobre a implantação de Roda de Conversa nos serviços de acolhimento adulto
será dia 07/02. Levantamento dos relatos realizados em Rodas de Conversa já realizadas e
listagem dos serviços solicitados ao MP;

3 – PPCAM – documento em análise com Darlene;

4 – Núcleo do Migrante – reencaminhar a solicitação para SMADS atualização das
informações;

5 – Relatório do MP sobre a visita no SAICA Taiguara para a SAS informar quais as
providências tomadas;

6 – Idem para o SAICA Nova Geração;

7 – SAICA Lar Sonho Infantil – Resposta para o MP apresentando a necessidade de promover
uma discussão sobre acolhimento para crianças e adolescentes;

8 – MP – inquérito com denúncias de irregularidade sobre SEAS. Documento encaminhado
para o GT Denúncias para Cecília;

9 – Of. Casa Lar Aliança II para arquivamento.

10 – Conselho Gestor – acatada solicitação da SMADS para adequação da Resolução sobre o
tema.

11 – Carta para Defensoria – Dra. Ana. Assunto: Criança Feliz.

12 – Of. para SMADS reiterando a necessidade de definição do fluxo de denúncias. Fluxo
interno de denuncias da SMADS

Justificativas, Observações ou Parecer da Comissão: (Relato circunstanciado)

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Deliberação do Plenário: Aprovação de Deliberação do Conselho.

Coordenação: Irma de Cassia

Relatoria: Maria Cecília Apostolopoulos



O convidado França faz uma fala em que indaga ao pleno se vale de fato a pena à mobilização
da roda de conversa para os serviços de acolhimento adulto. Salienta que é preciso agir para a
proteção dos serviços antes do fechamento e que essa função não é só dos usuários, diz estar
muito preocupado com a política. O convidado André, Alexandre e a convidada Lora também
fazem uma fala em proteção e respeito pelos usuários dos serviços de acolhimento.

O relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

11 - Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações da Conferência - CMCDC– CPP
(23/01/2019)

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E CONTROLE DAS DELIBERAÇÃOES DA CONFERÊNCIA -
CMCDC

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS/SP

Endereço: Rua Antonio Prado, nº 33 – 12º andar

Dia: 23/01/2019                 Horário: 13:30 hs às 16:30 hs.

Conselheiros Presentes:
Poder público:
Sociedade Civil: Adriana O. G. Bezerra; Antônio Alexandre Patto; Darlene T. A. Afonso; Cecília
Apostopullos, Luís Lorente.
Convidados: Allan Carvalho ( FAS );

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva):
Pautas:

1) CONFERÊNCIA MUNICIPAL

Srª Coordenadora esclareceu sobre a reunião ocorrida pela manhã, com a chefe de
gabinete, senhora Francine, e o Sr. Jeferson, de finanças, ambos de SMADS. Especifica que
houve um corte em torno de 40% do orçamento previsto e aprovado por este conselho, para a
conferência, corte esse efetuado pela comissão de Finanças da Câmara dos Vereadores, e a
sugestão de utilizarmos a TR da conferência anterior, fazendo adaptações ao custo X previsão
orçamentária. Esclareceu a necessidade de urgência, especificada por SMADS, visto ao prazo
para abertura de licitação ser de no mínimo 100 dias, a contar da TR aprovada. Salientou
também a proposta da SMADS, de que façamos o levantamento do essencial, adaptando a
previsão posta, para que vá para licitação, e que outros itens podem ser adendados depois por
contrato, com empresas que já prestam serviço a SMADS. A Comissão debate sobre a questão
e os possíveis prejuízos que este corte trará para uma conferencia de qualidade. Foi colocado
sobre a sistemática de 04 dias, e a diminuição de pessoal no decorrer dos dias, talvez podendo-
se pensar em otimizar as discussões, diminuindo os dias. Também discutimos sobre a proposta
de desconstruirmos o atual modelo e pensarmos em como seria o modelo de Conferencia que
queremos. Fizemos o exercício: Pra que serve a conferencia/ Qual sua periodicidade?
Entendemos pensar primeiramente na metodologia, independente do custo.

Encaminhamento da Comissão: Fica consensuado : Repensar a participação de
relatores/mediadores, usando mediadores locais; Nas regionais, dividir os temas por grupo,



não pelos eixos propostos pela nacional ( se houver )mas por proteções, ou outros temas que
os usuários se identifiquem e depois a equipe de sistematização encaixaria cada proposta no
seu eixo de aproximação, para a discussão na Municipal. Na plenária final das regionais, não
haveria votação, todas as propostas seriam levadas para sistematização, valorizando assim a
produção regional e suas diversidades. Não haverá diminuição das regionais, ficando mantidas
as 32.  Não haverá cortes na alimentação

Encaminhamento a Plenária: Para referendo

2) Composição da COC

SMADS enviou 10 nomes de supervisoras regionais para compor a COC, dividias por regiões.

Encaminhamento da Comissão: A comissão solicitará que SMADS readeque sua indicação,
visto que a minuta de resolução aprovada delibera 08 ( oito ) representantes por região e não
10

Encaminhamento a Plenária: Não há

Coordenação: Adriana O. G. Bezerra

Relatoria: Darlene T. A. Afonso

O relato foi aprovado por consenso pelo pleno.

11 - Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações da Conferência - CMCDC– CPP
(01/02/2019)

RELATO DA REUNIÃO

Nome da Comissão:  CMCDC

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo - SP

Dia: 01/02/2019                                             Horário: 10:00

Conselheiros Presentes:

Poder Público:

Sociedade Civil: Adriana Bezerra, Natanael, M. Cecilia Apostolopoulos, Antônio Patto,
Darlene, Luiz Lorente

Ausências Justificadas:

Conselheiros Ausentes:

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Vania Nery e Anne

Convidados: Mariana Cristovam, Alexandre Frederico e José França

Pautas:



1) – Apresentação pela Sra. Mariana Cristovam, da empresa CoCriar, da metodologia
colaborativa com diferentes estratégias que podem ser utilizadas nas Conferências
Regionais e na Municipal de 2019.

Justificativas, Observações ou Parecer da Comissão: (Relato circunstanciado) Após a
apresentação dos participantes, a Conselheira Cecília fez o histórico das conferências da
Assistência Social já realizadas na cidade de São Paulo, enfatizando a sua importância e
metodologias empregadas. A Sra. Mariana apresentou o trabalho que realiza, com ênfase
em metodologia colaborativa esclarecendo que são muitas as estratégias possíveis e
identificando que a que mais se aproxima inicialmente é o WORLD CAFÉ. E aponta a
importância da participação dos seguintes segmentos: quem decide, especialista no tema,
quem disponibiliza o recurso, quem faz oposição e os usuários. Aponta a necessidade de
um planejamento bastante detalhado. A participação da coordenação deve ser livre
apontando para a dinâmica da estratégia escolhida, permitindo que o grupo trabalhe com
o emergente. O grupo apontou que o propósito das Conferências inicialmente seria:
Exercer o controle social da política pública de Assistência Social e a propositura de
implementações. Os relatos dos grupos podem ser feitos manualmente em formulário
simples pré-definidos ou mesmo digitados e compatibilizados por meio de relato gráfico.
Aspecto bastante importante apontado pela Sra. Mariana é o CONVITE aos diferentes
atores: precisa fazer com que convidado sinta que tem com o que contribuir e que tem o
que aprender. Outro aspecto importante apontado pelo grupo foi o entendimento de que
o Conselho Gestor ser uma instância de controle das deliberações regionais e municipais
das Conferências.

Encaminhamentos e Propostas da Comissão: 1 – Resolução para a formação da COC –
Comissão Organizadora Central, com os nomes dos participantes e datas de reuniões. 2 –
Adequação por SMADS pois enviou 10 nomes e foram solicitados somente 8.

Deliberação do Plenário: Criação da Resolução de formação da COC

Coordenação: Adriana  Bezerra

Relatoria: Cecília Apostolopoulos

A conselheira Adriana reitera que o conselho está trabalhando para que a conferência
aconteça e que de fato cumpra com o papel de incentivar os participantes a opinar ativamente
em relação às deliberações.

A coordenadora da COC, Sra. Darlene, diz que está muito preocupada com os prazos de
estruturação da conferência por ter experiências passadas no assunto, mas diz confiar no
trabalho dos envolvidos.

Relata que há uma pressão do CNAS para que ocorra a conferencia não obstante os problemas
que ela enfrenta como o atraso no prazo. Informa que no dia 11 de março haverá a primeira
reunião do ano do CNAS e conselhos estaduais e municipais. A CMCDC acha que é importante
haver um representante do COMAS –SP para que  defenda o acontecimento da conferencia.



Encaminhamento: Foi aprovada por consenso a ida para a reunião do CNAS na cidade de
Brasília: 2 conselheiras da sociedade civil: Cecília e Adriana e 1 conselheiro do poder público:
Jabs Cres. Sendo que a conselheira Adriana terá disponibilidade apenas no dia 11 de março e
os demais acompanharão as plenárias dos dias11, 12, 13 e 14 de março.

O relato foi aprovado pelo pleno por consenso.

11 – Relato GT denúncia – (29/01/2019)

RELATO DA REUNIÃO

Nome do  GT Denúncia:

Local: Sede do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP

Endereço: Praça Antônio Prado, nº33, 12º andar, Centro, São Paulo - SP

Dia: 29/01/2019                                             Horário: 10:00

Conselheiros Presentes:

Poder Público:

Sociedade Civil: M. Cecilia Apostolopoulos, Antônio Patto

Ausências Justificadas:

Conselheiros Ausentes:

Assessoria Técnica: (Secretaria Executiva): Anne Caroline e Vania

Convidados: Alexandre Frederico, Reinaldo, Lora e José França

Pautas:

1- Como o denunciante acompanha a sua denúncia? Cada denúncia receberá um
número e será informado ao interessado onde está o seu expediente. Ao final dos
encaminhamentos será comunicado do resultado.

2 – Divulgação da criação do GT denúncias -



3 – Audiência Pública para posicionar o encaminhamento das denúncias, inicialmente relato
interno para todos os conselheiros e na plenária

4 – A primeira instância de denúncia é o CREAS, pois o GT encaminhará para a SMADS fazer a
sua manifestação bem como para a OSC realizar o mesmo procedimento.

5 – Quais as penalidades cabíveis para as organizações CRAS E CREAS. Verificar na IN 003

6 – Definição dos procedimentos: A-) Levantamento das denúncias existentes no COMAS e as
que estão circulando para classificação do conteúdo destas denúncias, apontando
inicialmente identificação do denunciante, se houver, da OSC e especialmente os seguintes
itens: alimentação, atendimento, infraestrutura e equipamentos. B-) Reunião com SMADS x
CREAS para apresentação dos dados em reunião da SMADS x SAS

Justificativas, Observações ou Parecer da Comissão: (Relato circunstanciado) 1.)

Encaminhamentos e Propostas da Comissão:

Deliberação do Plenário: Solicitar inclusão no SEI dos documentos e pareceres da demanda
deste GT de forma sigilosa.

Coordenação: Irma de Cassia

Relatoria: Maria Cecilia Apostolopoulos

A Sra. Conselheira Cecília salienta que o GT ainda encontra-se esvaziado visto a baixa
participação dos conselheiros. Também afirma que não será apenas penalizações vindas da
SMADS que irão sanar os problemas da prestação do serviço e sim a qualificação dos
funcionários viabilizada por meio de capacitações e conscientizações. A conselheira Tamara diz
que essas e outras questões não concernem à pauta do relato, além de questionar o fluxo a
fim de saber quais serão de fato as atitudes do conselho, se haverão visitas e etc.

O convidado Alexandre critica as organizações das quais em sua não prestam serviço
de qualidade. Argumenta que são os usuários que deveriam representar o conselho em Brasília
já que são eles que de fato conhecem a política. O convidado França reitera a fala da
conselheira Cecília expondo a importância da capacitação dos funcionários e usuários. Diz que
muitas denúncias dentro dos equipamentos poderiam ser resolvidas rapidamente com o
dialogo, sem onerar o tempo do conselho e sem demasiado desgaste.

O convidado André também reitera a fala da conselheira Cecília sobre a importância
do preparo dos funcionários ao tratar não só fisicamente do usuário (alimentação, abrigo etc),
mas também sobre como lidam psicologicamente com o usuário.  O convidado Rinaldo traz
atenção para o tempo do processamento da denúncia, diz que o usuário precisa, por vezes, de
uma atitude rápida para sanar o problema.

O conselheiro Jabs comenta sobre qual é o poder de penalização de cada ator, por
exemplo, cita que o COMAS não pode rescindir contratos com as organizações, ainda que estas
tenham muitas denúncias. É alçada da SMADS a eventual rescisão, por isso o fluxo precisa
transitar entre vários níveis. Reitera também a importância do registro da denúncia para que
possa ser feita a penalização.

O relato foi aprovado por consenso pelo conselho dando os encaminhamentos
propostos.



A Sra. Presidente informa, já ao fim da plenária,  que o documento de Reestruturação da
Portaria 46 foi enviado por e-mail para todos os conselheiros para dar prosseguimento a
devida discussão.

Não tendo mais o que se discutir encerra-se a plenária.


